УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

« 27»   сентября  2023 года                                               № 1332

О проведении муниципального конкурса

«Помощь бездомным хвостатикам»

С целью формирования экологического сознания, развития экологической

культуры населения и гуманного отношения к животным, в соответствии с планом

работы управления образования администрации Старооскольского городского

округа на 2023 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с  18 октября по 15 ноября 2023 года муниципальный

конкурс  «Помощь бездомным хвостатикам» (далее – Конкурс).

2.  Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри (приложение №2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых).

5.   Руководителям образовательных организаций:

5.1. Обеспечить активное участие обучающихся  в Конкурсе.

5.2. При организации работы руководствоваться положением о проведении

Конкурса.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа  Л.В. Илюк.

И.о. начальника управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                И.Г. Ушакова

Положение

  муниципального конкурса «Помощь бездомным хвостатикам»

1. Общие положения

          1.1. Муниципальный  конкурс «Помощь бездомным хвостатикам»

проводится с целью формирования экологического сознания, развития

экологической культуры населения и гуманного отношения к животным.

           1.2. Задачи Конкурса

 расширить кругозор учащихся о животном мире;

 объединить учащихся и взрослых в желание оказать заботу и помощь

животным, находящимся  в приюте;

 сформировать желание и готовность у учащихся участвовать в практических

природоохранных делах.

 1.3. Организацию и проведение Конкурса осуществляет управление

образования администрации Старооскольского городского округа и

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр

эколого-биологического образования».

 1.4. Общее руководство проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет и

члены  жюри.

2. Участники  Конкурса

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся и коллективы учащихся

общеобразовательных организаций Старооскольского  городского округа.

3. Сроки и порядок проведения

3.1. Конкурс проводится с  18 октября по 15 ноября 2023 года по

номинациям:

1. «Рука помощи» (заготовка кормов, медикаментов, необходимых для жизни

и лечения  животных (1 фото -  подтверждение  с учащимися и кормом,

медикаментами и др.,  распечатанное на принтере  на листе А4. Допускается черно-

белый  вариант).

2. «Проявим заботу» (средства гигиены, подстилки, коврики,   ошейники,

игрушки) (фото -  подтверждение  с учащимися и кормом, распечатанное на принтере

на листе А4 . Допускается черно-белый вариант).

 Приложение №1

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «» октября   2023 года  №

3.  «С заботой о лохматом друге» - конкурс видеороликов, отражающих сбор

кормов, выгул животных приюта, раздачу листовок, проведение флешмоба и

сценок в защиту бездомных животных  и т.д.

             4. Требования к оформлению  материалов

4.1. В Конкурсе может участвовать не более одного коллектива обучающихся

от одного педагогического работника общеобразовательной организации

(обучающиеся класса). Фамилии обучающихся коллектива в заявке указывать не

надо, достаточно указать класс (например, учащиеся 1 «Е» класса).

 4.2. Собранный материал  предоставляется в благотворительный фонд

«УМКА»  г. Старый Оскол, СНТ «Лесная поляна» р-н Казацкой или в

Староосокльский приют для бесхозных животных село Бор-Анпиловка.

Для уточнения вопросов, о времени и месте доставке   касающихся кормов,

средств гигиены,  лекарств  обращаться к специалистам фонда  «Умка»

Афентьевой Татьяне  тел. 89803772039, Ирина Константинова тел.

89606307308, 89103273020, или Елена тел. 8-951-766-89-31 - сотрудник

старооскольского  приюта для бесхозных животных в селе Бор-Анпиловка.

4.3 Собранный материал должен быть качественным, чистым, без следов

плесени и грязи.

4.3.1. В номинации «Рука помощи» предоставляются:

 Сухие и влажные корма («Чаппи», «Педигри» и «Вискас» и «Китекет» и т.д.

 Куриные головы, лапки, мясная  обрезь и другие субпродукты.

 Крупы: греча, рис, овсяные хлопья и т.д.

 Лекарственные препараты (новокаин, нош-па, циклоферон, цефотаксим,

цефтриаксон и др.)

4.3.2. В номинации «Проявим заботу» предоставляются:

 ветеринарные средства (препараты против блох и кожных паразитов,

шампуни).

 Резиновые перчатки, моющие средства.

 Ошейники, поводки, посуда, игрушки для животных и т.д.

 Колоши или резиновые сапоги (для сотрудников приюта)  (размер 38-40)

4.3.3. Требование к конкурсному материалу в номинации «С заботой о

лохматом друге»:

Хронометраж видеоролика до 3 минут. Расположение кадра –

горизонтальное. Конкурсные работы представляются в общедоступных

видеоформатах (MPEG4, WMV, AVI, MOV). Видеоролики должны быть

оформлены информационной заставкой с названием видеоролика, названием

организации, данными автора и т.д.

4.4. Для участия в конкурсе необходимо предоставить до 15 ноября  2023

года: Анкету-заявку с подписью работника приюта и фото-подтверждение на

бумажном носителе, видеоролик на диске предоставить в МБУ ДО «Центр

эколого-биологического образования» г. Старый Оскол, ул. 22 Партсъезда, д.7,

контактный телефон: 25-77-17 (Карапузова Светлана Валериевна, Четова Юлия

Александровна).

5. Критерии оценки

5.1. Конкурсные работы оцениваются по бальной системе, учитывая

критерии: качество, количество, разнообразие.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Оргкомитет и жюри проводит экспертную оценку конкурсных работ,

подводит итоги Конкурса, определяет победителей и призёров.

6.2. Победители и призёры в каждой номинации Конкурса награждаются

почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского

городского округа.

6.3. Оргкомитет с правами жюри вправе принимать решение об изменении

числа призёров в каждой номинации.

Состав оргкомитета

по подготовке и проведению муниципального конкурса

«Помощь бездомным хвостатикам»

1. Номоконова Виктория Федоровна, начальник отдела воспитания и

дополнительного образования управления образования администрации

Старооскольского городского округа,  председатель оргкомитета.

2. Лысых Александр Владиславович, директор   МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования», заместитель председателя оргкомитета.

3. Ильина Елена Васильевна, заместитель директора МБУ ДО «Центр

эколого-биологического образования», член оргкомитета.

4. Карапузова Светлана Валериевна, педагог - организатор МБУ ДО «Центр

эколого-биологического образования».

5. Четова Юлия Александровна, педагог - организатор МБУ ДО «Центр

эколого-биологического образования».

Состав жюри по подготовке и проведению

муниципального конкурса

«Помощь бездомным хвостатикам»

1. Иванова Ольга Анатольевна, учитель биологии МБОУ «Гимназия №18».

2. Мерянова Алла Михайловна, учитель начальных классов МБОУ

«Роговатовская СОШ с УИОП».

3. Савельева Елена Николаевна¸ учитель начальных классов МБОУ «СОШ

№34».

4. Лытнева Марина Сергеевна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «ЦЭБО».

5. Толмачева Эльвина Геннадиевна, воспитатель МАДОУ ДС №73

«Мишутка».

6. Третьякова Валентина Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ

«СОШ №21».

7. Прасолова Елена Владимировна, воспитатель МАДОУ ДС №14

«Мишутка».

8. Бурцева Татьяна Митрофановна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ

№40».

9. Прокофьева Светлана Петровна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ

№21».

10. Леметти Лариса Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ

№24 с УИОП».

Приложение №2

Утвержден приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа от

«»  октября  2023   года  №

Анкета-заявка

участника  муниципального конкурса

«Помощь бездомным хвостатикам»

1. Номинация:__________________________________________________________

2.Наименование коллектива (класса) _______________________________________

3. Образовательное учреждение ___________________________________________

4. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя работы, место работы и

должность, телефон ____________________________________________________

______________________________________________________________________

5. Перечень собранного материала  с указанием количества

Например:  гречка (5 кг), рис (5 кг),

Медикаментов   или средства гигиены (шт) __________________________________

(для ролика не указывать количество собранного корма)

Подпись работника фонда ______________________________________________

Дата заполнения «___» _________ 2023 г.